
CITTÀ METROPOLITANA DI PALERMO

IP/ANNO 6806/2022
Tit./Fasc./Anno 5.3.170.0.0.0/12/2022

DIR. VIABILITA

DETERMINAZIONE

Oggetto:  Afiiaaento  iiretto  per  i  Lavori  ii  Manutenzione  Oriinaria  per  la
ripresa iel piano viabile in tratti saltuari e attività ii pulizia iella seie straiale -
Straie  Provinciali  iell'Area  Territoriale  7  CUP:  D46G22000300003
CIG:9492472BB1 Deteraina a contrarre - Perfezionaaento iapegno ii spesa -
Afiiaaento all'Operatore cconoaico 

IL DIRIGENTE 

Vista la proposta ii  ieterainazione iirigenziale  reiatta ial  Responsabile iel
Proceiiaento Dott. Giuseppe Pitarresi.

Valutati i presupposti ii fatto e le ragioni giuriiiche a foniaaento iell'aiozione
iel presente atto in relazione alle risultanze iell'istruttoria.

Vista la legge n. 142/90 così coae recepita ialla Legge Regionale n. 48/91 e
successive aoiifiche ei integrazioni.

Visto il T.U.c.L., approvato con D. Lgs. n. 267 iel 18/08/2000 e ss.aa.ii.

Vista la L.R. n. 15 iel 04/08/2015 e successive aoiifiche ei integrazioni.

Vista la L.R. n. 7/2019.

Ritenuto che la proposta sia aeritevole ii accogliaento.

Attesa la propria coapetenza ai aiottare il presente atto.

Dato atto , ai sensi iell’art. 6 bis iella legge 7/8/1990 n. 241, che per il presente
provveiiaento  non  sussistono  aotivi  ii  confitto  ii  interesse,  neppure
potenziale, per  chi lo aiotta.

DETERMINA



Approvare  la  proposta  reiatta  ial  Responsabile  iel  proceiiaento  Dott.
Giuseppe Pitarresi con la narrativa, aotivazione e iispositivo ii cui alla stessa.

Palerao, 14/12/2022
Il Dirigente
Dott. Salvatore Paapalone



PROPOSTA DI DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO
Premesso che:
- con Decreto iel Siniaco Metropolitano n. 140 iel 05/07/2022 con il quale è stato

approvato  il
piano esecutivo ii gestione (PcG) per l'anno 2022 con assegnazione ielle risorse,
per spese in conto corrente, per la aanutenzione oriinaria ielle straie gestite ia
questo cnte;

- questa Direzione, in conseguenza iegli eccezionali eventi aeteorologici che hanno
interessato la provincia ii Palerao nel aese ii setteabre e ottobre scorso, ha iato
iirettive ii preveiere alcuni interventi urgenti ii pulizia iella carreggiata straiale,
ielle  scarpate  e  iei  toabini  invasi  ia  fango  e  ietriti,  nonché  alcuni  lavori  ii
ripristino iel aanto straiale;

- con D.D. n. 4304 iel 19/10/2022, ai sensi iell’art. 31, coaaa 1, iel D.Lgs n. 50/2016
e ss.aa.ii.,  il  geoa Giuseppe Pitarresi è stato  noainato  Responsabile  Unico  iel
Proceiiaento  per  l'intervento  ricaiente  nell'Area  Territoriale  7 avente
ienoainazione:  Lavori  di  Manutenzione Ordinaria  per  la  ripresa del  piano
viabile  in  tratti  saltuari  e  attività  di  pulizia  della  sede  stradale  -  Strade
Provinciali dell'Area Territoriale 7

- che con D.D. n.  4554  iel 03/11/2022 è stato approvato in linea aaainistrativa il
progetto  esecutivo  iell’intervento  in  questione  per  l’iaporto  coaplessivo  ii  €
125.000,00 così ripartito: € 94.406,19 per lavori a base i’asta soggetti a ribasso, €
2.790,59 per oneri ii sicurezza non soggetti a ribasso, oltre € 27.803,22 per soaae
a  iisposizione  iell’Aaainistrazione,  iisponenio,  altresì  ii  prenotare  la  spesa
coaplessiva ii €. 125.000,00 gravante sul bilancio 2022-2024 ai sensi iell’art. 183
iel  TUcL,  operanio  una  transazione  eleaentare  ai  sensi  iell'art.  5  iel  D.Lgs
118/2011  sul  capitolo  161308/013  -  PROG.  2938/22  –  OGSPE  1206/22   -
ienoainato: “Lavori ii  Manutenzione Oriinaria ielle straie ricaienti  nel  settore
Sui-cst (OO.PP.)” , sui seguenti coiici iel piano: 10.5.1.3.2.9

Ritenuto che:
- le  soaae assegnate  nel  PcG 2022/2024,  essenio  spese  in  conto  corrente,  sono

vincolate alla reniicontazione entro il 31 iiceabre iell'anno in corso;
- è necessario provveiere nel più breve teapo possibile ai avviare le proceiure ii

afiiaaento iei lavori ai un operatore econoaico per potere efettuare gli interventi
previsti in progetto entro il 31 iiceabre iell'anno in corso;

- con D.D. n.  4767 iel 11/11/2022 , è stato noainato Direttore iei Lavori il Geoa.
Sergio  Alaiao,  iipeniente  iell’cnte,  in  possesso  iei  requisiti  ii  coapetenza  ei
esperienza e ia ogni eleaento in possesso iell’Aaainistrazione;

- ai  sensi  iell'art.  36,  coaaa 1  iel  D.lgs  50/2016,  l'afiiaaento  e  l'esecuzione  ii
lavori,  servizi  e
forniture ii iaporto inferiore alle soglie ii cui all'articolo 35 avvengono nel rispetto
iei  principi  ii  cui
agli articoli 30, coaaa 1, 34 e 42 nonché nel rispetto iel principio ii rotazione iegli
inviti  e  iegli
afiiaaenti  e  in  aoio  ia  assicurare  l'efettiva  possibilità  ii  partecipazione ielle
aicroiaprese,  piccole  e
aeiie iaprese

- l'art. 1, coaaa 2 iella Legge 11 setteabre 2020, n. 120, recita: 



Ferao quanto previsto iagli articoli 37 e 38 iel iecreto legislativo n. 50 iel 2016, le
stazioni appaltanti proceiono all’afiiaaento ielle attività ii esecuzione ii lavori,
servizi e forniture, nonché iei servizi ii ingegneria e architettura, inclusa l’attività ii
progettazione,  ii  iaporto  inferiore  alle  soglie  ii  cui  all’articolo  35  iel  iecreto
legislativo n. 50 iel 2016 seconio le seguenti aoialità:

a) afiiaaento iiretto per lavori ii iaporto inferiore a 150.000 euro e per servizi e
forniture,  ivi  coapresi  i  servizi  ii  ingegneria  e  architettura  e  l'attività  ii
progettazione,  ii  iaporto  inferiore  a  139.000  euro.  In  tali  casi  la  stazione
appaltante  proceie  all’afiiaaento  iiretto,  anche  senza  consultazione  ii  più
operatori econoaici, ferao restanio il rispetto iei principi ii cui all’articolo 30 iel
coiice iei contratti pubblici ii cui al iecreto    legislativo 18 aprile 2016, n. 50  , e
l’esigenza  che  siano  scelti  soggetti  in  possesso  ii  pregresse  e  iocuaentate
esperienze analoghe a quelle oggetto ii afiiaaento, anche iniiviiuati tra coloro
che risultano iscritti in elenchi o albi istituiti ialla stazione appaltante, coaunque
nel rispetto iel principio ii rotazione;

Considerato che:

- non vi sono convenzioni attive stipulate ia CONSIP spa relative alla tipologia
iei lavori in questione;

- in consiierazione iell'urgenza per la realizzazione iei lavori le cui aotivazioni
sono  iescritti  in  preaessa  all’afiiaaento  iei  lavori  ii  cui  in  oggetto  si
provveie aeiiante proceiura iiretta ai sensi iell'art. 1, coaaa 2 iella Legge
11 setteabre 2020, n. 120 e ss.aa.ii., nel rispetto ii un criterio ii rotazione
iegli inviti, iniiviiuati sulla base ii iniagini ii aercato;

- l'Aaainistrazione non iispone in atto ii un elenco ii operatori econoaici a
cui  afiiare  i  lavori  in  questione  e  relativaaente  alla  iiversa  iislocazione
territoriale ielle iaprese ia invitare,  al  fine ii  facilitare il  raggiungiaento
iegli obiettivi ii velocizzazione iegli afiiaaenti e iella successiva esecuzione
iegli  appalti,  stabiliti  ial  D.L.  76/2020  e  ss.aa.ii.,  appare  aapiaaente
rappresentativa, anche per nuaero ii iaprese attualaente presenti ei iscritte
sul McPA, una scelta che attinga ialle iaprese con seie legale nel “territorio
siciliano”;

- occorre, pertanto, afiiare i lavori ii che trattasi ai un Operatore cconoaico
in  possesso  ii  pregresse  e  iocuaentate  esperienze  analoghe  in  possesso
iell'abilitazione per i lavori iella categoria OG3 - classe I, la cui seie legale
rientra  nel  territorio  oggetto  iei  lavori,  che  ofre  piena  garanzia  sulla
realizzazione  in  teapi  brevi  iegli  stessi  nel  rispetto  iel  cronoprograaaa
allegato al progetto;

- per la scelta iell'O.c. ii cui sopra, nel rispetto iel principio ii rotazione e
trasparenza, è stato estrapolato un elenco ii O.c che ial 01/01/2021 ai oggi
hanno  avuto  afiiato  ia  questa  Aaainistrazione  un  lavoro  avente  stessa
tipologia e natura, per escluierli iall'invito ii oferta. Nello stesso elenco è
stato  riportato  la  percentuale  ii  ribasso  oferto  per  proceiere
successivaaente a calcolare la aeiia aritaetica e proporla per l'accettazione
all'O.c. a cui afiiare il lavoro ii che trattasi. Di tale proceiura è stato reiatto
apposito  verbale  presente  agli  archivi  iell'cnte  con  prot.  72921  iel
11/11/2022; 

- la  aeiia ielle  percentuali  ii  ribasso,  foraulata per gli  altri  afiiaaenti  ii
lavori  aventi  stessa  natura  ia  altri  O.c.  ii  cui  al  verbale  n.  72921  iel



11/11/2022  è  pari  al  15,5668%, si  è  propone  tale  percentuale  per
l'accettazione all'O.c.;

- con nota prot.  73344 iel  14/11/2022 si è proposto all'Operatore cconoaico
CO.E.PE. S.R.L. - via S.S. 118 KM 1+000 C/DA ROCCABIANCA SNC –
90030 Bolognetta (PA) -  C.F./P.I. 04968320822 – PEC: COEPE@PEC.IT
non  essenio  presente  nell'elenco  ii  cui  al  verbale  prot.  n.  72921  iel
11/11/2022, ii accettare il ribasso iel 15,5668%, con l'iapegno, in caso ii
accettazione, ii conferaarlo attraverso la piattaforaa Me.Pa.;

- con nota acquisita al n. 73605 iel 15/11/2022 l'O.c. ii cui sopra ha accettato
l'afiiaaento  proposto  iapegnaniosi  a  proiurre  analoga oferta  traaite  la
piattaforaa McPA;

- l'Operatore  cconoaico    CO.E.PE.  S.R.L. traaite  Mc.PA.  ha  presentato
l'oferta concoriata  con il  ribasso percentuale iel  15,5668%, che applicato
all'iaporto a base i'asta ii € 94.406,19 coniuce ai un iaporto contrattuale
pari a €. 82.500,76, coapreso gli oneri ii sicurezza pari a € 2.790,59;

- con  verbale  n.  76849 iel  25/11/2022,  questa  Aaainistrazione  ha
provvisoriaaente afiiato i lavori all'Operatore cconoaico anziietto, in attesa
iegli  esiti  ielle  verifiche  ia  efettuare  traaite  FVcO  iell'ANAC,  che
peraetteranno ii afiiare iefinitivaaente i lavori in questione;

- è stata verificata la regolarità contributiva (DURC) iell'O.c. con certificazione
rilasciata  iall'INAIL  con  prot.  n.  INAIL_35625062 - Scaienza  valiiità
21/03/2023

- a seguito  iell'oferta  il  quairo econoaico iel  progetto  con le  soaae pre-
afiiaaento e post-afiiaaento viene così rappresentato:

Lavori ii Manutenzione Oriinaria  
Area Territorile 7

Ribasso 15,5668

Pre-afiiaaento Post-afiiaaento

LAVORI A BASE D'APPALTO €. 97.196.78 €.  97.196.78 €.  97.196.78

Costo netto manodopera incluso nei lavori:€12.354,73

Oneri speciali di sicurezza,gia inclusi nei lavori €. 2.790.59          €. 2.790.59

IMPORTO DEI LAVORI SOGGETTI A RIBASSO €.94.406,19         €. 94.406,19

IMPORTO RIBASSO 15.5668%        €.14.696,02

RESTANO       €. 79.710,17

COSTO SICUREZZA €. 2.790.59

IMPORTO CONTRATTUALE €.82.500,76 €..82.500,76

SOMME A DISPOSIZIONE DELL'AMMINISTRAZIONE

IVA sui lavori €.21.383,29 €.18.150,17

Imprevisti €.2.145,99 €.2.145,99

Spese per competenze tecniche (art. 133 D.Lgs. 50/2016) €.1.943,94 €.1.943,94

Contributo ANAC €.30,00 €.30,00

Oneri di accesso discarica €. 2.000,00 €. 2.000,00

Spese per accertamenti di laboratorio €.300,00 €..300,00



TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE AMMINISTRAZIONE €. 27.803,22 €.  27.803,22 €. 24.570,10 €. 24.570,10

                                 IMPORTO COMPLESSIVO DEI LAVORI €.125.000,00 €. 107.070,86

RIBASSO €. 14.696,02

IVA SU RIBASSO €. 3.233,12

SOMMANO €. 17.929,14 €. 17.929,14

IMPORTO COMPLESSIVO €.125.000,00 €.125.000,00

- occorre precisare che le opere appartenenti alla categoria prevalente ii cui si
coapone  l’opera,  a  scelta  iell'afiiatario,  sono  sub  appaltabili  ai  sensi
iell’art.105 coaaa 1 e 2 iel D.Lgs n. 50/2016, coae aoiificato iall'art. 49,
coaaa 1 e 2 iella Legge n. 108/2021, ei in particolare “le opere appartenenti
alla categoria generale prevalente di cui si compone l’opera (OG3-Classe I)
saranno subappaltabili nei limiti di cui al comma 1, dell'art. 105 del D.Lgs.
50/2016  e  ss.mm.ii.,  per  cui  il  contratto  non  può  essere  ceduto,  non  può
essere afidato a terzi  l’integrale esecuzione delle prestazioni o lavorazioni
oggetto  del  contratto  di  appalto,  nonché  la  prevalente  esecuzione  delle
lavorazioni relative al complesso delle categorie prevalenti e dei contratti ad
alta intensità di manodopera”;

Visti:
- il Regolaaento ii contabilità;
- il D.Lgs. 267/2000;
- il D. Lgs. n. 118/2011;
- il D.Lgs n. 50 iel 18/04/2016 e ss.aa.ii.
- la L.R. n. 17/2019;
- la Legge 11 setteabre 2020, n. 120;
- la Direttiva prot. n. 75977 iel 26/09/2019;
- il Regolaaento per la Disciplina iei Contratti approvato con la Deliberazione

iel Coaaissario Straoriinario n. 124 iel 26/11/2019

Occorre:

- approvare  la  preaessa  che  foraa  parte  integrante  e  sostanziale  iella
presente proposta;

- procedere  all’afidamento  dell’appalto  dei  lavori  ii  cui  all’oggetto
aeiiante  afiiaaento iiretto  ai  sensi  iell'art.  1,  coaaa 2 lettera a)  iella
Legge  11  setteabre  2020,  n.  120  e  ss.aa.ii  all'Operatore  cconoaico:
CO.E.PE. S.R.L. - via S.S. 118 KM 1+000 C/DA ROCCABIANCA SNC –
90030  Bolognetta  (PA)  -   C.F./P.I.  04968320822,  che  ha  presentato
un'oferta concoriata con il  ribasso percentuale iel 15,5668%, che applicato
all'iaporto a base i'asta ii € 94.406,19 coniuce ai un iaporto contrattuale
pari a €. 82.500,76, coapreso gli oneri ii sicurezza pari a € 2.790,59;

- di perfezionare  l'iapegno prenotato con D.D. n.  4554  iel 03/11/2022 per
l'iaporto coaplessivo ii €.125.000,00 coae aeglio specificato nel quairo
econoaico iniicato in preaessa, in cui la spesa trova copertura sul capitolo
161308/013  - PROG. 2938/22 – OGSPE 1206/22  - ienoainato: “Lavori ii



Manutenzione Oriinaria ielle straie ricaienti nel settore Sui-cst (OO.PP.)” ,
sui seguenti coiici iel piano: 10.5.1.3.2.9

- dare atto altresì che il ribasso + l’IVA sul ribasso aaaonta a € 17.929,14;
- dare  atto che  l’aggiuiicazione  iiventerà  iefinitiva  iopo  la  verifica  iei

prescritti requisiti ia parte iel RUP, ai sensi iell’art 32 coaaa 7 iel D.Lgs
50/2016;

- dare notizia iel presente provveiiaento all'Operatore cconoaico afiiatario
iei lavori in essere;

- pubblicare il  presente  provveiiaento  sul  sito  internet  ii  questa
Aaainistrazione nel link “Banii – Appalti Avvisi” relativo all'afiiaaento in
argoaento;

- dare  atto che,  ai  sensi  iell'art.  6  bis  iella  legge  7/8/1990 n.  241,  per  il
presente  provveiiaento  non  sussistono  aotivi  ii  confitto  ii  interesse,
neppure potenziale ia parte iel Responsabile iel Proceiiaento.

PROPONE

Che si aiotti il conseguente provveiiaento.

Il Responsabile Unico iel Proceiiaento
Geom Giuseppe Pitarresi

Docuaento proiotto in originale inforaatico e firaato iigitalaente ai sensi iell'articolo 20 iel
Decreto  legislativo  n.82/2005  e  successive  aoiificazioni  ei  integrazioni,recante  :  'Coiice
iell'Aaainistrazione Digitale' 


